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Úvodník Milana Chovance

Vážení obyvatelé kraje...
Léto budiž pochváleno, chce se mi říci  
s klasikem. Právě léto totiž přináší trochu 
klidu a uvolnění v každodenním shonu. 
Možná za to může horké počasí, pokud 
tedy právě vyjde, možná delší červnové 
dny, které přinášejí pocit, že máme více 
času. Mnozí se již teď v duchu připravují 
na báječnou letní dovolenou, ať již s ces-
tovní kanceláří, nebo jak se říká „na vlast-
ní pěst“. Někdy si říkám, proč se lidé štvou 
do dalekých krajů, když často neznají ani 
to, co mají takříkajíc za humny. Právě pro 
milovníky západních Čech jsme na letoš-
ní léto připravili již desátý jubilejní ročník 
velkého putování po zajímavostech naše-
ho kraje. Prázdninová štafeta začíná hned  
1. července a končí posledním dnem 
prázdnin. Účastnit se jí může každý, ale pri-
márně je určena dětem a mládeži do 18 let. 
Každý, kdo navštíví o letních prázdninách 
alespoň 12 ze 46 vybraných turistických 
cílů v Plzeňském kraji a zašle vyplněný 
účastnický list do 3. září na adresu Zoo- 
logické a botanické zahrady v Plzni bude 
oceněn zajímavými cenami. První cenou 
pro vylosovaného výherce bude rodinný 
zahraniční zájezd do Pařížského Disney-

landu. Vezměte tedy potomky, mapu Plzeň- 
ského kraje, do batůžku přibalte svačinu  
a vydejte se poznávat západní Čechy.

Dovolte mi k tomu ještě přidat i jeden 
můj tajný, předprázdninových 
tip. 26. června se na letišti  
v Plzni Líních koná Setkání 
dětských světů v oblacích. 
Kromě možnosti tandemo-
vých seskoků si budete moci 
zblízka prohlédnout řadu sku-
tečných aeroplánů, včetně 
těch historických - například 
Boeing 75 N1 Stearman. Kul-
turní program naplní pak ne-
jen profesionálové, ale i sami 
přítomní a jejich kamarádi. 
Vystoupí řada souborů, včet-
ně těch, které se dlouhodobě 
věnují práci s handikepova-
nými dětmi. Z cirkusových 
rehabilitačních ateliérů dora-
zí klaun a návštěvníci uvidí  
i práci s „handicap“ psy nebo 
si budou moci vyzkoušet reha-
bilitační jízdu na koni. 

Co dodat závěrem? Snad 
jen školákům popřát pěkné 

prázdniny a všem ostatním mnoho klidu, 
pohody a odpočinku během krásných  
a slunečných letních dnů.

Milan Chovanec

hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Plzeňský kraj nemá dluhy ani úvěry
říká ředitel Krajského úřadu Jiří Leščinský

Zastupitelé Plzeňského kraje mohli být na 
svém zasedání 11. června 2012 spokoje-
ni. Projednával se Závěrečný účet kraje za 
rok 2011 a na první straně příslušného do-
kumentu byla uvedena čísla (viz. tabulka).

Rozpočtové hospodaření Plzeň-
ského kraje v loňském roce skončilo 
přebytkem téměř 25 miliónů korun.

„S trochou nadsázky jsme trochu vý-
jimka v rámci Evropské unie,“ usmívá se 
ředitel krajského úřadu Jiří Leščinský, pro-
tože Plzeňský kraj nemá dluhy ani úvě-
ry, hospodaří s přebytkem a na běžných 
účtech má disponibilních 123 miliónů ko-
run, které použije na investice do silnic.

„Z prostředků kraje jsme vlastním 
příspěvkovým organizacím poskytli 1,9 
miliardy korun a pomáhali jsme i obcím,“ 
dodává ředitel Leščinský.

Obce získaly z rozpočtu Plzeňského 
kraje 188 miliónů a dobrovolné svazky 
obcí, působící na území kraje pak dalších 
6,5 miliónu.

Hospodaření prověřilo i Ministerstvo 
financí. V jeho zprávě (viz faksimile titul-
ní strany dokumentu) se konstatuje, že  
v účetnictví kraje „nebyly nalezeny žádné 
chyby ani nedostatky“ a „nebyla zjištěna 
žádná závažná rizika, která by mohla mít 

negativní dopad na hospodaření v bu-
doucnosti.“

Všechny dokumenty o hospodaře-
ní Plzeňského kraje jsou veřejné a jsou  
k dispozici na krajském úřadu a na webu 
Plzeňského kraje.

Skutečné plnění příjmů k 31.12. 2011     8 872 542,82 tis. Kč
Skutečné plnění výdajů k 31.12. 2011     8 847 796,14 tis. Kč
Saldo příjmy – výdaje            24 746,68 tis. Kč
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Slavnostní předání nového zásahového 
vozidla se uskutečnilo ve čtvrtek 31. května 
2012 v amfiteátru OC Plaza v Plzni v rámci 
oslav 120 let založení profesionálního ha-
sičského sboru v Plzni a 20 let od vzniku 
Městské policie Plzeň. Jedná se o cisterno-
vou automobilovou stříkačku na podvozku 
Tatra, která je speciálně upravena pro vel-
koobjemové hašení. Technika bude sloužit 
na požární stanici Plasy.

Vozidlo za více než 8 milionů korun 
zakoupila společnost Net4Gas na základě 
spolupráce s Plzeňským krajem. Cisternu 
slavnostně předali řediteli HZS PK Františ-
kovi Pavlasovi náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje pro oblasti regionální rozvoj, 
fondy EU a informatiku Ivo Grüner spo-
lečně se zástupcem společnosti Net4Gas 
Milanem Řepkou.

„Přeji hasičům, ať jim vozidlo dobře slou- 
ží, aby se z dobře vykonaného zásahu vra-
celi vždy všichni zdraví a aby jim vůz usnad-
ňoval obtížnou práci, kterou mají,“ řekl ná-
městek Ivo Grüner při předávání cisterny.

Hasičům v Plasích bude sloužit
nová cisterna

Zleva velitel požární stanice Plasy Štefan Livinka, Milan Řepka z Net4Gas, ředitel HZSPK František 
Pavlas a náměstek hejtmana Ivo Grüner (ČSSD)

Slova v titulku říká hned na úvod ředitel Ha-
sičského záchranného sboru (HZS) Plzeň-
ského kraje plk. František Pavlas. A tak je 
třeba se ho zeptat. Proč?

Protože Plzeňský kraj je jedním z mála 
krajů, který nám dlouhodobě vyjadřuje pod-
poru, a to nejen slovní, ale také finanční. 
Netýká se to jen nás, hasičů z povolání, ale 
také stovek jednotek dobrovolných hasičů  
v kraji.

Jen stručně pár slov o kompetencích, 
prosím.

Zodpovědnost za určitý segment bez-
pečnosti nese HZS, kraj hraje koordinační 
roli. V jeho Bezpečnostní radě mají zástup-
ce jednotlivé složky – záchranná služba, po-
licie, Krajské vojenské velitelství i my.

Veřejnost vás pořád vnímá jako hasiče 
s houkajícími červenými auty, jedoucími  
k ohni. Jaká je realita?

Zásahy u požárů představují už jen 
18 procent z našich ročních 6500 zásahů. 
Převažují zásahy technického charakteru, 
takové to odčerpávání vody, akce v průmy-
slových podnicích a podobně – těch je asi 
polovina. Stále narůstá počet našich zásahů 
při dopravních nehodách. 

Jen analfabet nemohl zaregistrovat 
omezování finančních prostředků, které má 
HZS na provoz. Je to opravdu tak dramatic-
ké, jak líčí média?

Posuďte sám. Naše prostředky na pro-
voz každoročně trvale klesají od roku 2003, 
za tu dobu jsou nižší o 34 procent! A od 
roku 2005 stouply např. ceny plynu o 67 %, 

elektřiny o 37 %, stále rostou ceny benzinu  
a nafty, bez kterých se neobejdeme. Pohon-
né hmoty, elektřina a plyn přitom tvoří 70% 
našich nákladů. Ten rozpor mezi nárůstem 
cen a snižováním provozních nákladů je 
zřejmý.

Jenže HZS je financován z prostředků 
státu, nikoliv kraje. Měl by snad Plzeňský kraj 
stát nějak nahrazovat v poskytování financí?

To určitě ne, tam roli kraje nevidím. Ale 
třeba na investice máme v roce 2012 přidě-
leno 1,3 milionu korun. Pro celý kraj! A tady 
je každá pomoc Plzeňského kraje vítaná. 
Uvedu příklad. My řekneme, že kdybychom 
měli novou cisternu třeba v Plasích, zlepší 
se bezpečnost občanů v té oblasti. Umíme 
přesně definovat jak a v čem. Pokud nám 
kraj finančně s nákupem pomůže, my svoji 
starou, ale ještě plně funkční cisternu mů-
žeme dát některé jednotce dobrovolných 
hasičů. Ten krajský dar, jeho pomoc, má tak 
dvojí účinek. Jen v posledních třech letech 
pomohl Plzeňský kraj Hasičskému záchran-
nému sbotu v našem kraji částkou přes 45 
milionů korun. A dobrovolmí hasiči dostali 
ve stejném období podporu přes 35 milionů 
korun.

Spolupráce s Plzeňským krajem 
je pro nás zcela zásadní
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Vždy jsem si uvědomoval velkou potřeb-
nost hasičů pro ochranu života, zdraví i ma- 
jetků nás občanů. Hasiči jsou přece ti, 
kteří jsou první na místě v krizových si-
tuacích jako je dopravní nehoda, povo-
deň, požár nebo i jiná živelná pohroma. 
Můj vřelý vztah k hasičům se pak začal 
prohlubovat v období, kdy jsem byl sta-
rostou Domažlic. V té době se nám po-
dařilo domažlickým hasičům splnit velký 
sen – postavit novou hasičskou zbrojnici 
s moderním zázemím. Postupně to pak 
nebyl pouze vztah starosta – hasiči, ale s 
mnohými z nich i přátelský vztah. Někte-
ré hasiče jsem oddával při jejich svatbě, 
jiným jsem oddával už jejich děti, s dalším 
jsem zase jezdil na koni.

Hasičům se snažím všemožně pomá-
hat i nyní ve své funkci poslance PS Parla-
mentu ČR.Proto mne velmi mrzí, že přes-
tože jsou HZS spolu se SDH zařazeny 
do integrovaného záchranného systému, 
nemají dostatek financí na svoji činnost  
a potřebné vybavení. Zdá se, že krátkozra-
ké a bezkoncepční škrty současné vlády 
zaměřené především na hasiče, postup-
ně neumožní hasičům, garantovat obča-
nům bezpečnost a poskytování služeb  
v požadovaném rozsahu. Proto jsem vel-
mi rád, že současnému politickému ve-
dení Plzeňského kraje není tato situace 
lhostejná a v zastupitelstvu kraje, jehož 
jsem členem, schvalujeme příspěvky na 
pořízení či opravy hasičských cisteren, 
opravy a údržbu hasičských zbrojnic či 
nákup potřebné techniky a vybavení pro 
hasiče.Tím v podstatě Plzeňský kraj na-
hrazuje povinnosti státu.

Abych se o problematice hasičů do-
zvěděl více, stal jsem se počátkem roku 
2010 jedním z nich. Jsem moc vděčný 
kamarádům z SDH Domažlice, kteří mne 
vzali mezi sebe. Několik let jsem se zú-
častňoval různých soutěží v požárním 
útoku někdy jako divák, mnohdy jako 
drobný sponzor. Požární útok mám moc 
rád a tak jsme se s několika přáteli hasi-
či dohodli, že zkusíme štěstí v požárním 
útoku jako družstvo veteránů. Letos jsme 
již zahájili druhou sezónu. Pro mě jsou 
prostě hasiči parta kamarádů, na které 
se člověk může spolehnout. Je to jakési 
přátelství, propojené požárními hadicemi.

Vážení a milí hasiči, kamarádi, děkuji 
za to, že mohu být jedním z vás.

Jan Látka, proudař SDH Domažlice 
a poslanec PS Parlamentu ČR

Proč fandím
říká starosta hasičů v Kaznějověhasičům?

Jan Látka (ČSSD, třetí zleva) a jeho kolegové - dobrovolní hasiči z Domažlic

Těšíme se na stříkačku

Hasiči mají v Kaznějově tradici od roku 1894 
a zdálo by se, že si vůbec nějak potrpí na 
tradici. Jejich hlavní hasičský „nástroj“, Tat-
ra 148, má v dokladech uveden rok výroby 
1981. Ta bude ale za pár dnů odsunuta na 
druhé místo, protože do Kaznějova dorazí 
fungl nový stroj, hasičská T 815 TERNO.

Taková nová hasičská cisterna přijde na 
šest miliónů korun. Stát na ni přispěje jed-
ním a obec by musela zaplatit „zbytek“. Pět 
miliónů není pro město s třemi tisíci obyvate-
li rozhodně malá částka a tak dvoumilióno-
vá dotace na hasičský vůz od Plzeňského 
kraje pomůže dost výrazně ušetřit městský 
rozpočet.

„Hasiči byli v Kaznějově ještě v roce 
2004 skoro na vymření,“ říká kaznějovský 
starosta Sboru dobrovolných hasičů Milan 
Štefl. „Bylo nás tu deset. Tak jsme se zamě-
řili na mladé a dnes je nás téměř stovka. Vý-

jezdová jednotka má 23 členů, máme také 
tři družstva dětí a dokonce jedno družstvo 
žen. O budoucnost tedy starost nemáme, 
zato o peníze ano. Vybavení jednoho hasiče 
se nepořídí pod 50 tisíc korun. Proto je pro 
nás podpora Plzeňského kraje tak důležitá.“

V okrese Plzeň sever je spousta lesů  
a tak není divu, že kaznějovští hasiči v nich 
museli letos zasahovat už dvakrát – 10. květ- 
na u Horní Břízy a především 17. března  
u Jarova. 

„Poděkujte všem klukům, co byli u po-
žáru lesa v Jarově. Klobouk dolů před jejich 
nasazením, hodně nám pomohli,“ hodnotí 
zásah kaznějovských jejich profesionální 
kolega ze stanice HZS PK Plasy na webo-
vých stránkách www.sdhkaznejov.cz.

Takže je zřejmé, že nová hasičská tatra, 
pořízená s pomocí Plzeňského kraje, přijde 
na správné místo.

Starosta kaznějovských dobrovolných hasičů Milan Štefl sice nedá na starou Tatru 148 dopustit, ale i on 
už se těší na novou T 815
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Okružní komunikace kolem Plzně je přáním 
urbanistů desítky let, ale teprve v posledním 
období se daří toto přání plnit.

Vytěsnit dopravu z centra Plzně
Dlouhou dobu se vedly spory o tom, zda 

pro ulehčení dopravě v Plzni bude výhod-
nější vybudovat tzv. průtah, tedy komuni-
kaci souběžnou s Klatovskou třídou, nebo 
volit velkorysejší řešení a vystavět západní  
obchvat města.

„Státní fond dopravní infrastruktury od-
mítl podílet se na obou řešeních a tak se 
Plzeňský kraj uvolil vzít obchvat na svá bed-
ra, ačkoliv má parametry i funkci silnice I. tří-
dy a do kompetence kraje by vlastně patřit 
neměl,“ vysvětluje 1. náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje Jaroslav Bauer (ČSSD).

Příprava výstavby tedy probíhala v po- 
sledních letech ve spolupráci kraj – město. 
Z obou variant obchvat/průtah bylo krajské 
řešení (obchvat) označeno jako prioritní.

Obrovský rozsah prací na celém obchva- 
tu je zřejmý při pohledu na mapu. Už sa-
motná nyní zahajovaná etapa v délce 2,5 
kilometru patří k největším stavbám v Plzeň-
ském kraji. Začíná u kruhového objezdu na 
konci Domažlické ulice, mine Zadní Skvrňa-
ny a vyústí na Vejprnické ulici.

Pohled do historie
Myšlenka obchvatu získala první posvě-

cení už v roce 1993 a do Územního plánu 
města Plzně byla zařazena v roce 1995, 
tedy dávno před vznikem krajů jako nově 
koncipovaných územněsprávních celků. 
Každá stavba tohoto druhu vyžaduje obrov-
ské množství povolení a posudků a spolu s 

výkupem pozemků je tento proces zpravidla 
jejich největší brzdou. U plzeňského západ-
ního obchvatu tomu nebylo jinak, podle kva-
lifikovaných odhadů připadají všechna zdr-
žení z 90 procent na výkup či vyvlastňování 
pozemků, které zajišťovalo město Plzeň.

Druhým problémem zpravidla bývá fi-
nancování velkých staveb, ale to se v přípa-
dě právě zahajované etapy výstavby podaři-
lo díky Plzeňskému kraji vyřešit.

Miliarda
Z celkově potřebné miliardy korun uhradí 

čtvrtinu město Plzeň, tři čtvrtiny pak Plzeňský 
kraj. Celých 600 miliónů z krajského podí-
lu nákladů by měla pokrýt dotace z fondů  
Evropské unie.

Na základě výsledků veřejné soutěže 
provede výstavbu seskupení stavebních 

firem pod názvem Sdružení Domažlická 
– Křimická, jehož vedoucím je společnost 
Berger Bohemia a dalšími účastníky firmy 
Strabag, Eurovia a Metrostav.

Infrastruktura
Trasa právě zahajované etapy výstavby 

plzeňského okruhu vede územím s řadou 
inženýrských a dopravních sítí.

„Nezbytná je například přeložka sedmi 
linek vysokého elektrického napětí, je třeba 
mimoúrovňově překřížit dvě železniční tratě 
(na Domažlice a na Cheb), součástí stavby 
bude i 300 metrů dlouhý most. Na samot-
nou dvoukruhovou vozovku bude navazovat 
řada menších staveb – přípojných komu-
nikací, chodníků, cyklostezek atd. Kolem 
obytné zástavby budou vybudovány proti- 
hlukové stěny a v blízkosti nejhustšího osíd-
lení u Zadních Skvrňan bude nová komu-
nikace zapuštěna v terénním zářezu,“ říká 
hejtman Plzeňského kraje Milan Chovanec.

Investice do budoucnosti
Pro neúměrné dopravní zatížení centra 

Plzně bude v polovině roku 2014, kdy bude 
právě zahajovaná etapa výstavby plzeňské-
ho okruhu dokončena, nová silnice jistě jen 
částečným řešením. 

„Pro Městský obvod Plzeň 1 je výstavba 
plzeňského okruhu prioritní stavbou. V sou-
časné době je Severní předměstí dopravně 
spojeno s městem pouze dvěma přetížený-
mi komunikacemi. 

Převedením tranzitní dopravy na okruh 
dojde k odlehčení stávajících komunikací  
a obyvatelé našeho obvodu získají další mo- 
derní komunikaci, která jim umožní poho-
dlné spojení s ostatními částmi města Plz-
ně,“ uzavírá člen Rady PK a starosta ÚMO  
Plzeň 1 Miroslav Brabec.

Výstavba západního okruhu Plzně 
vstupuje do druhé etapy

Zleva: E. Kaucký, vedoucí odboru Investic Magistrát města Plzně, Z. Pilík, předseda představenstva  
Berger Bohemia a S. Liška, generální ředitel SÚS PK při podpisu zhotovitelské smlouvy k výstavbě zá-
padního okruhu Plzně
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V rámci komplexní péče o válečné vete-
rány poskytované Ministerstvem obrany 
České republiky vznikl projekt: „Začle-
ňování válečných veteránů do civilního 
života s důrazem na uplatnění na trhu 
práce“. Projekt si klade za cíl zlepšit po-
stavení válečných veteránů, kteří již ne-
jsou ve služebním poměru, na trhu práce 
a jejich další začleňování do civilního ži-
vota po odchodu do zálohy. Je financován  
z prostředků Evropského sociálního fon-
du prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR. Jeho ambicí je doplnit stá-
vající systém opatření, které resort obra-
ny a potažmo stát realizuje ve prospěch 
bývalých či právě propouštěných vojáků 
z povolání, kteří se účastnili zahraničních 
misí či operací pod hlavičkou mezinárod-
ních organizací či v místech ozbrojeného 
konfliktu.

Aktivity projektu směřují ke zlepšení 
informovanosti kde a jak hledat zaměst-
nání, seznámí své klienty s doporučený-
mi postupy pro získání zaměstnání, návo-
dy pro sepsání životopisu,strategiemi při 
přijímacích pohovorech apod. Samozřej-

mostí je také  informační servis v oblasti 
personalistiky a zaměstnanosti, široké 
spektrum rekvalifikací a dalších služeb, 
včetně individuálního poradenství a psy-
chologické pomoci.  

Dodavatelem aktivit jsou zkušené 
vzdělávací instituce: Sdružení CEPAC 
– Morava, AD EDUCA a.s., a občanské 
sdružení EURO EDUCA, a to v Praze, 
Brně, Olomouci, Ostravě, Českých Budě-
jovicích, Pardubicích a také v Plzni, kde 
pracují koordinátoři těchto sdružení v PO-
RADENSKÝCH CENTRECH v součin-
nosti s Krajskými vojenskými velitelstvími. 
Váleční veteráni je zde mohou osobně 
kontaktovat a získat tak přesnou předsta-
vu o projektu. Mnozí již také ocenili prak-
tickou stránku webových stránek projektu 
- http://www.veterani-budoucnost.cz/, kte-
ré slouží nejen jako zdroj informací o jeho 
obsahu a  jednotlivých aktivitách, ale kli-
enti se zde mohou nezávazně zaregistro-
vat. V současné době vznikající databáze 
potencionálních zaměstnavatelů a per-
sonální evidence novodobých válečných 
veteránů hledajících pracovní uplatnění 
bude v blízké budoucnosti praktickým  

online pomocníkem pro účastníky projek-
tu ve všech fázích projektu . 

V neposlední řadě by se významné 
pomoci mělo dostat skupině válečných 
veteránů, kteří se po odchodu z činné 
služby stávají nezaměstnanými, nebo 
jim nezaměstnanost hrozí. Vojáci, kteří 
byli nasazeni v zahraničních misích mají 
mnohdy  potíže najít civilní uplatnění, 
včetně kontaktování se s úřady práce.  
Právě v tom by jim projekt MINISTER-
STVA OBRANY měl pomoci. Podporuje  
i ty vojáky, kteří jsou dosud ve službě, ale 
na odchod do civilu se chystají. Již tři mě-
síce před skončením služebního poměru 
se mohou váleční veteráni zapojit do jeho 
aktivit a plynule přejít z armádního do ci-
vilního života.

Péče o novodobé válečné veterány
Projekt k začleňování válečných veteránů do civilního života

Kontakty pro zájemce o projekt  
v PLZEŇSKÉM KRAJI: 
PhDr. Vladimír Čermák

manažer projektu
Začleňování válečných veteránů  

do civilního života
Sdružení CEPAC - Morava

tel.+420 724 923 741
http://www.veterani-budoucnost.cz

KVV Plzeň, Štefánikovo nám. 1 
PONDĚLÍ  8:00–12:00 a 13:00–17:00

Plzeňský kraj má vlastní sídlo
přímo v Bruselu

V Bruselu byl 1. června slavnostně ote-
vřen dům, který bude sloužit jako nové 
sídlo zastoupení Plzeňského kraje. Tzv. 
Pilsner House stál i s rekonstrukcí 24 
milionů korun. Plzeňský kraj díky nové-
mu sídlu ročně uspoří ze svého rozpočtu 
částku přes milion dvě stě tisíc.

Sídlo zde kromě zastoupení Plzeň-
ského kraje najdou také kanceláře Pardu-
bického a Jihomoravského kraje a v pří- 
zemí klub Plzeňského Prazdroje. V prv-
ním patře domu jsou reprezentativní pro-
story s dřevěným obložením a bohatým 
dekorováním, kde se budou pořádat od-
borné a kulturní akce. V posledním pat-
ře domu vzniklo ubytování pro zástupce 
kraje v Bruselu a pokoj pro příležitostné 
ubytování hostů nebo stážistů.

Každý měsíc by se měla v domě ko-
nat minimálně jedna akce, která bude 
propagovat Plzeňský kraj. 

„Otevření domu je počin, který by měl 
Plzeňský kraj přiblížit nejenom struktu-
rám Evropské unii, ale také posílit prestiž 
a vnímání našeho kraje v Bruselu a zá-

roveň významně sníží náklady na provoz 
zastoupení našeho regionu,“ míní ná-
městek Ivo Grüner.

Při zvažování různých variant řešení 
byla zvolena koupě vlastní nemovitosti 
pro zastoupení jako nejvýhodnější kvůli 
využití vložených prostředků z dlouho-
dobého hlediska. Úspory na nájemném 
a příjmy z pronájmu zaplatí kupní cenu 
domu do 14 let.

 „Společné zastoupení tří krajů má 
kromě jiného také ukázat, že v České 
republice stále ještě máme lidi, kteří se 
dokážou mezi sebou domluvit a spolu-
pracovat,“ řekl při slavnostním otevření 
domu hejtman Plzeňského kraje Milan 
Chovanec.

Čtyřpodlažní dům o ploše cca 400 m2 
sídlí nedaleko Evropské komise v prestiž-
ní čtvrti Bruselu na náměstí Jamblinne de 
Meux.  



8 www.plzensky-kraj.cz

Středoškolákům v Plasích
mají co nabídnout

Původní Gymnázium a Střední odborná 
škola Plasy byly vloni sloučeny do jedno-
ho subjektu, který nese název Gymnázium  
a Střední odborná škola Plasy. Protože však 
obě části mají svoji historii a tradice, zacho-
vala si každá škola svůj vzdělávací program. 
Přitom se podařilo maximálně využít poten-
ciál zaměstnanců a zjednodušit systém ří-
zení.

Novodobá tradice
Gymnázium bylo založeno v roce 1954 

a prošlo několika transformacemi. Z původ-
ní jedenáctiletky na  dvanáctiletku a později 
na čtyřleté gymnázium.

Historie střední odborné školy začala 
roku 1958 jejím zřízením v Chyších. První 
učitelé i studenti tam žili a studovali v novo-
gotickém zámku. V roce 1962 byli z roman-
tických, ale přece jen ne zcela pro školu 
vyhovujících prostor, přestěhováni do krás-
né budovy bývalé základní školy v Plasích. 
Ta  byla postavena podle návrhu architekta  
Ing. Hanuše Zápala za jediný rok (1934)  
a dnes je kulturní památkou. 

„V současné době nabízí gymnázium 
všeobecné zaměření ve dvou oborech - čtyř- 
letém a osmiletém, odborná škola nabízí 
tři obory: agropodnikání,  obchodní akade-
mii a veterinářství. Škola poskytuje střední 
vzdělání s maturitní zkouškou,“ říká ředitel-
ka školy Markéta Lorenzová a dodává, že 

zatímco maturita  na gymnáziu je vstupen-
ka na vysokou školu, na odborné škole  
předpokládá dobrou odbornost absolventů  
v zemědělství, samostatném  podnikání  
a obchodní či administrativně správní čin-
nosti.

Uplatnění absolventů
Uplatnění gymnazistů vidíme přede-

vším v dalším studiu na vysokých nebo vyš-
ších odborných školách – odchází jich tam 
97%.

„Nedávno jsme pozvali zástupce ze-
mědělských podniků z okolí,“ vysvětluje  
M. Lorenzová. „Diskutovali jsme s nimi o ob-
sahu studia střední odborné školy a některé 
postřehy už zapracováváme do osnov.  Věří-
me, že tím oživíme praxi žáků a podpoříme 
nabídky jejich pracovního uplatnění.“

Plány do budoucna. 
Plánů může být mnoho, ale důležité je 

finanční krytí. Jak říká ředitelka školy, vyko-
nají učitelé spoustu práce nad rámec svých 
povinností a jako v každém zaměstnání 
by bylo obvyklé, je za to odměnit. Bohužel  
z rozpočtu školy to moc nejde, a tak již ně-
kolik let v Plasích využívají čerpání finanč-
ních prostředků z projektů, grantů a nada-
cí. Aktivní učitelé takto získali pro školu již 
přes 10 miliónů korun. Tyto dotace je vidět 
ve vybavení školy, ve způsobu výuky, v mo-
derních elektronických přípravách učitelů 

na výuku a nakonec i ve způsobu přípravy 
samotných žáků na vyučování. 

„Doufám, že vyjde projekt Zlepšení pod-
mínek pro výuku maturitních oborů agro- 
podnikání a veterinářství v Plasích z pro-
gramu ROP, který pomůže škole dovybavit 
pitevnu, operační sál a různé laboratorní 
přístroje pro veterináře a  nové pomůcky pro 
agropodnikatele. Dále ve svých plánech ne-
smím zapomenout na dlouho očekávanou 
učebnu přírodních věd pro gymnazisty, ale 
i příjemné pracovní prostředí pro zaměst-
nance školy.“ uzavírá naši krátkou návštěvu 
ředitelka školy Markéta Lorenzová.

Budoucí elektrotechnici a instalatéři

Ve dnech 16. a 17. května 2012 se usku-
tečnila v Sušici celorepubliková soutěž  
v odborných dovednostech žáků stu-
dijního oboru Mechanik instalatérských  
a elektrotechnických zařízení. Již 4. ročník 
této soutěže uspořádala Střední odborná 
škola a Střední odborné učiliště v Sušici 
za aktivní podpory generálního sponzora 
firmy SYSTHERM s.r.o. Plzeň. Zúčastnilo 
se celkem 12 dvoučlenných družstev z 
celé ČR - přijeli žáci a pedagogové z Kar-
viné, Kyjova, Olomouce, Pardubic, Hradce 
Králové, Kolína, Brna, Liberce, Chebu, 
Plzně a z Kladna.

Soutěžící museli prokázat vedle teore-
tických znalostí především praktické doved-
nosti.  Je potěšitelné , že v  náročné soutěži 
zvítězilo družstvo žáků pořádající školy.

Vítězným družstvům předávali pohá-
ry a hodnotné ceny hejtman Plzeňského 

kraje Milan Chovanec, člen Rady Plzeň-
ského kraje pro oblast zdravotnictví Vác-
lav Šimánek, generální ředitel společnosti 
SYSTHERM Jan Kazda a Ladislav Vítek 
za Odbor školství, mládeže a sportu Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.

Tematicky se k soutěži vázala i malá 
slavnost, která se uskutečnila ve středu 
16.5.2012. Tento den se totiž otevírala 
„První učňovská prodejna v ČR“, zamě-
řená na prodej a servis Sympatických ra-
diátorů COLORADO. Otevření prodejny  
v areálu SOŠ a SOU Sušice v Poštovní ulici  
byl přítomen také starosta města Su-
šice Petr Mottl a zástupce společnosti 
SYSTHERM.

Tyto velmi úspěšné akce svědčí o tom, 
že oblast technického vzdělávání se těší 
velké pozornosti a zájmu nejen škol, ale  
i vedení Plzeňského kraje.

soutěžili v Sušici

Ceny vítězům předává hejtman Plzeňského 
kraje Milan Chovanec (ČSSD)

Ředitelka školy Markéta Lorenzová 
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Také Vás někdy napadlo, jaké to asi je dí-
vat se na svět ze stanoviště strojvedoucí-
ho, sledovat ubíhající koleje před vlakem 
a malebnou krajinu kolem? Tento pohled 
není už určen jen strojvedoucím. Od červ-
na 2012 se mohou na spojích Plzeňské 

linky přes průhledné stanoviště strojve-
doucího dívat všichni cestující. Plzeňský 
kraj zavedl ve spolupráci s ČD tuto novin-
ku jako vůbec první v republice. 

V době od 8 do 16 hodin bude na 
spojích Plzeňské linky, která spojuje sta-

nice Blovice, Plzeň, Kozolupy, 
umožněn volný průhled stano-
vištěm strojvedoucího, a to na 
obou koncích jednotky Regio-
nova. Stanoviště strojvedoucího 
nebude zatemněno jako dosud. 
Plzeňský kraj připravil tuto novin-
ku v rámci projektu Železnice dě-
tem, který v současné době pro-
bíhá a zahrnuje různé soutěže 
pro děti s železniční tematikou. 
„Většina dětí dnes cestuje pouze 
automobilem. To, co dětem au-
tomobil nikdy nabídnout nemů-
že, je pohled na ubíhající koleje. 
Tento pohled je pro většinu dětí 
a i pro mnohé dospělé atraktivní. 
Děti, které si v dětství vybudují  
k železniční dopravě vztah, se 
k ní pak snadněji vrací v dospě-
losti. Proto se snažíme oslovit 
„malé“ zákazníky a následně si 
je udržet i ve věku, kdy budou 
odrostlejší. Věřím, že v období 

nadcházejícího léta rodiče s dětmi využijí 
železniční dopravu k výletům za pozná-
ním a cestování jim zpříjemní volný po-
hled na ubíhající koleje,“ uvedl Jaroslav 
Bauer, 1. náměstek hejtmana pro oblast 
dopravy. 

Krajské ředitelství policie Plzeňského 
kraje získalo deset měřičů propustnos-
ti světla a odrazivosti povrchu WTM a 2 
software TAGRA.eu Control darem od  
Plzeňského kraje.

Přístroje WTM měří množství světla 
procházejícího sklem auta a míru od-
razivosti povrchu okna. Pořízení těchto 
zařízení přijde Plzeňský kraj zhruba na  
200 tisíc korun. 

„Zařízení pro měře-
ní propustnosti autoskel 
umožní policistům kon-
trolovat řidiče automo-
bilů, zda skla na jejich 
vozidle splňují stanove-
né limity propustnosti. 
Výsledky měření by pak 
bylo možné použít jako 
důkaz ve správním ří-
zení,“ říká náměstek ře-
ditele pro vnější službu 
Vratislav Hubka.

Měřiče WTM v sou-
časné době už používá 
policie například v Olo-
mouckém, Moravsko-

slezském, nebo také v Karlovarském kra- 
ji.

Software TAGRA.eu Control je určen 
pro potřeby kontrolních orgánů služby 
dopravní policie pro automatické vyhod-
nocování tachografových kotoučků a dat 
z digitálních tachografů. Policie je využije 
při silničních kontrolách osádek náklad-
ních aut a autobusů, při nichž se sleduje 
dodržování tzv. sociálních předpisů v sil-
niční dopravě (dodržování dob řízení, dob 
odpočinku, bezpečnostních přestávek). 

„Plzeňský kraj již v loňském roce da-
roval krajskému ředitelství policie 11 kusů 
tohoto zařízení, které policisté při plnění 
svých povinností ve velké míře využívají. 
Tyto dva nové kusy zařízení by teď měly 
sloužit dopravnímu inspektorátu Městské-
ho ředitelství policie Plzeň a dopravnímu in-
spektorátu Územního odboru Klatovy,“ při- 
pomíná 1. náměstek hejtmana Plzeňského 
kraje pro oblast doprava Jaroslav Bauer.

Kraj daroval policistům přístroje
za 200 tisíc korun

Koleje pohledem strojvůdce

Náměstek policejního ředitele Vratislav Hubka přebírá přístroj od  
1. náměstka hejtmana PK Jaroslava Bauera (ČSSD)

Nová adresa
Správy silnic

Od 1. května 2012 došlo ke změně 
adresy pracoviště Správy a údržby 
silnic Plzeňského kraje, příspěvkové 
organizace, se sídlem Škroupova 18,   
306 13  Plzeň, IČO: 72053119.
Původní adresa pracoviště Purky- 
ňova 27,  Plzeň se mění na novou 
adresu Koterovská 162, 326 00  
Plzeň (organizace užívá 4. a 5. nad-
zemní podlaží).
Sídlo firmy, telefonní čísla a e-maily 
zůstávají v platnosti.
Veškeré potřebné informace nalez-
nete na webových stránkách www.
suspk.eu, kde je též umístěna i ori-
entační mapa pracoviště společnosti. 
Pro úplnost uvádíme, že organizace 
má zřízenou též elektronickou poda-
telnu na adrese posta@suspk.eu.
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Nová nemocnice v Klatovech
se otevře v září 

Kontroly shledávají realizaci i financová-
ní bez závad. Při výstavbě se daří šetřit. 
Výstavba nového monobloku nemocnice  
v Klatovech skončí v srpnu. Jedna z nej-
lépe vybavených regionálních nemocnic  
v ČR tak přivítá první pacienty v září. „Vý-
stavba nové nemocnice je rozdělena do 
dvou základních etap. První zahrnovala 
výstavbu hlavní budovy, technických ob-
jektů a parkovacího domu,“ uvedl hlavní 
koordinátor výstavby Roman Dohnal. 

Druhá etapa začala v dubnu. Zahrnu-
je především vybavení nemocnice zdra-
votnickou technologií, nábytkem a infor-
mačními technologiemi.

Úspory už přesáhly 157 milionů
Výstavba monobloku je nejvýznamnější 

investicí Plzeňského kraje. Zastupitelé pro ni 
schválili rozpočet ve výši 1 547 milionů ko-
run. Zhruba desetinu se už podařilo uspořit. 

„Loni provedená analýza například 
ukázala, že jeden objekt byl nadbytečný. 
Tamní pracoviště lze i díky slučování lůž-
kového fondu umístit v hlavní budově. Tak 
jsme ušetřili téměř 100 milionů korun,“ říká 
Jiří Fojtík, autor analýzy a ředitel Zdravot-
nického holdingu Plzeňského kraje.

Významné jsou i úspory z výběrových 
řízení na dodávky. Příklad? Nákup RDG 
techniky vyšel oproti odhadované ceně  
o 17 milionů méně a celá druhá etapa vý-
stavby o 30 milionů.

Zvýší se komfort 
Nový objekt má nahradit nevyhovu-

jící stávající pavilónové uspořádání ne-
mocnice. V novém objektu bude špičkové 
diagnostické zařízení a lůžková oddělení 
nabídnou v ČR nadstandardní komfort ho-
telových služeb.

„Do nového monobloku se přesune 
většina oddělení. Konkrétně gynekolo-
gicko-porodnické, dětské, oční, ORL, 
chirurgie, ortopedie, interna, neurologie, 
anesteziologicko-resuscitační, jednotka 
intenzivní péče, rehabilitace, operační 
sály a radiodiagnostické oddělení. Objekt 
pojme i novou ústavní lékárnu,“ říká ředi-
tel nemocnice František Lešundák. 

Experti považují ceny za dobré
Cenu druhé etapy výstavby nemocnice 

a jeho vybavení zdravotnickou technologií 
pomohli snížit i odborníci v oblasti biome-
dicínského inženýrství, například nezávis-
lý expert Vladimír Bičík, který pracoval na-
příklad pro pražský IKEM či nemocnici Na 
Homolce a dále tým z ČVÚT pod vedením 
Petera Kneppo. 

Jaký byl konkrétně váš podíl na přípra-
vě veřejné zakázky?

Ing. Vladimír BIČÍK: Úkolem bylo sta- 
novit optimální přístrojové vybavení ne-
mocnice tak, aby odpovídalo potřebám  
a personálnímu vybavení. Běžně se totiž 
stává, že nemocnice chtějí zařízení a na 
něm funkce, které nikdy nevyužijí. To ná-
kup prodražuje.

Zohledňoval jste i personální vybavení 
nemocnice. Proč?

Není přesná hranice mezi přístroji pro 
regionální pracoviště a pro kliniku. I v ma-
lých nemocnicích jsou špičkoví odborníci, 
kteří umí dělat věci na úrovni specializova-
ného pracoviště. Není správné jim tu mož-
nost upřít tím, že nebudou mít vybavení. 
Buď by se stali průměrnými, nebo by ode-
šli. V Klatovech mě o své kvalitě přesvědči-
la řada pracovišť, třeba oční oddělení. 

A konečná vysoutěžená cena?
Je velmi dobrá. Pomohla spolupráce  

s ČVÚT, zvolený postup zadání zakázky 
ale i doba. Klatovy na tom všem vydělaly. 

Jaký byl podíl ČVÚT na přípravě veřej-
né zakázky?

Prof. Ing. Peter KNEPPO, DrSc.: Ře- 
šili jsme způsob popisu jednotlivých pří-
strojů do zadávací dokumentace, aby 
nebyl diskriminační a uváděli jsme ceny 
přístrojů na trhu obvyklé. V prvním případě 
bylo cílem, aby zakázka proběhla hladce, 
a v druhém byla snaha o tlak na minima-
lizaci ceny.

A podařilo se i snížit vámi uvedené 
ceny zhruba o 10 procent.

Zadavatel dával při přípravě jasně na-
jevo, že na ceně záleží. Zájemci to museli 
respektovat, jinak by neuspěli.  

Nemocnice v číslech (v milionech Kč)
Schválený rozpočet  1 547
Proinvestováno k  7. 5.    172
Investiční části (cena / úspora) 1 390 / 157
Dotace z ROP (přijato / slíbeno)     392 / 450

„Považujeme za 
správné spolupra-
covat při přípravě 
zadávacích podmí-
nek s renomovaný-
mi odborníky, zo-
hlednit požadavky 
zdravotníků a po-
třeby nemocnice. 
Pokud se zakázka 

dobře a seriozně připraví, nemůže dojít 
k předražení, spíše naopak,“ říká radní 
Plzeňského kraje pro oblast zdravotnictví 
MUDr. Václav Šimánek (ČSSD).
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Festival regionálních potravin 2012

Druhý ročník gurmánského festiva-
lu Apetit letos spojil své jméno se 
soutěží pro střední školy „Vaříme 
s regionální potravinou Plzeňské-
ho kraje“. Finálové praktické kolo 
soutěže se uskutečnilo v sobotu na 
hlavní scéně a v porotě soutěže mi-
strovská díla žáků Plzeňského kraje 
hodnotil také Zdeněk Pohlreich. 

Gastronomická soutěž „Vaříme 
s regionální potravinou Plzeňského 
kraje“ je určena středním školám 
na území Plzeňského kraje. Cílem 
je nejen široké veřejnosti představit 
kulinářské speciality žákovských ko-
lektivů, ale také umožnit studentům 
vyzkoušet si před očima stovek di-
váků vaření v praxi.  Do soutěže se 
přihlásily týmy ze 7 škol. Do finále postoupily 
pouze 3 týmy.

Pětičlenná porota ochutnávala a hodno-
tila pokrmy v tomto složení: radní Plzeňské-
ho kraje Miroslav Brabec, odborník na regi-
onální potraviny a předseda Krajské agrární 
komory Plzeň Jaroslav Šíma, Executiv chef 
Angelo Hotel Pilsen Petr Cuřín a Jana Bra-

dová z odboru školství na krajském úřadu 
a populární šéfkuchař Zdeněk Pohlreich. 
Rozhodování bylo pro porotu velmi těžké, 
protože servírované pokrmy žáků byly na 
vysoké profesionální úrovni.

Nakonec porota vítězem zvolila tým 
Střední odborné školy a středního odborné-
ho učiliště Horšovský Týn. Porota jej ocenila 

za profesionální přístup a originální 
pokrm. 

„Byly to nervy, ale stálo to za to. 
Teď jsme strašně moc šťastní,“ říkali 
jednohlasně žáci vítězného týmu.

Jako předkrm vítězové servíro-
vali uzeného pstruha s koprovým 
dipem a opečeným rohlíkem, jako 
hlavní chod kachní prsa pečená na 
rozmarýnu s pivní omáčkou, se šťou-
chaným bramborem a opečenou 
zeleninou a sladkou tečku na zá-
věr udělal tvarohový dortík s mátou  
a jablečným pyré.

Druhé místo obsadili žáci Hote-
lové školy Plzeň a třetí místo si od-
nesl tým Střední školy zemědělské 
a potravinářské z Klatov. Žáci za své 

výkony dostali ceny od Plzeňského kraje  
(1. místo: 20 tisíc korun, 2. místo: 15 a 3. 
místo: 10 tisíc korun), speciální keramické 
poháry, koše s regionálními potravinami, 
ale také ceny od Apetit festivalu.

Soutěžící pokrmy mohli ochutnat i ná- 
vštěvníci festivalu, protože pro ně byla při-
pravena degustační menu. 

Z vítězství v soutěži s regionální potravinou 

Stovky lidí proudily 29. května od dopoledne 
na nádvoří Krajského úřadu, kde se konal 
už podruhé festival, spojený se soutěží Re-
gionální potravina Plzeňského kraje 2012. 
Vítěze tam slavnostně vyhlásili hejtman 
Milan Chovanec a ministr zemědělství Petr 
Bendl.

Letos posuzovala hodnotitelská komise 
soutěže 63 výrobků od 25 výrobců. 
Nakonec vybrala bílý jogurt z mini-
mlékárny na Klatovsku, grahamový 
šáteček z plzeňské pekárny, sušené 
hrušky z jihu Plzeňska nebo uzeného 
kapra z klatovské rybárny.

Hejtman Milan Chovanec odpo-
věděl, proč se festival konal právě na 
nádvoří Krajského úřadu:

„Chceme, aby lidé měli možnost 
vidět úřad také z  jiného pohledu, než 
jenom jako klienti například u přepáž-
ky, a to se povedlo. Vybrány byly vý-
robky, které lidem chutnají, což je vi-
dět na tom, jak rychle mizí ze stánků. 
Tato tradice je velmi dobrá a já věřím, 
že bude pokračovat. Je potřeba pod-
porovat výrobce, kteří se snaží dělat 

potraviny poctivě a chtějí dávat našim lidem 
prvotřídní kvalitu,“ říká hejtman Plzeňského 
kraje Milan Chovanec.

Značku Regionální potravina za rok 
2012 získali: Zbojnický bok česnekový od 
Řeznictví PIRNÍK, masný výrobek Mrá-
kovská vrchovina (Zemědělské obchodní 
družstvo Mrákov), Jogurt bílý (Minimlé-

kárna JOMA), Grahamový listový šáteček  
s ořechovou náplní (PEKO), pečivo Prá- 
cheňská hnětynka (Střední škola Horažďo-
vice), Medovina z Českého lesa s příchutí 
chmele a zázvoru (J. Lstibůrek), Hrušky 
sušené (Lukrena) a Kapr uzený, porcovaný 
(Zpracovna ryb Klatovy). Udělovali se také 
zvláštní ceny. Pohár hejtmana PK získal 

Pivovar – Restaurant Modrá Hvěz-
da za pivo Dobřanská hvězda 14% 
tmavý speciál, Pohár radního Plzeň- 
ského kraje pro životní prostředí a ze- 
mědělství byl udělen řeznictví Kvarda 
za Cikánskou pečeni a Pohár před- 
sedy Krajské agrární komory Plzeň 
získalo řeznictví a uzenářství Šneber- 
ger za Šumavskou sušenou šunku.

Festival regionálních potravin měl 
bohatý doprovodný program. Stov-
kám návštěvníků nabídl farmářské 
trhy, kuchařské show zaměřené na 
přípravu jídel z lokálních potravin, 
hudební vystoupení a program pro 
děti s Magdou Reifovou z televizní 
Kouzelné školky. O zábavu se po 
celý den staral Petr Vacek.

se radovali žáci z Horšovského Týna

Zdeněk Pohlreich a radní Plzeňského kraje Miroslav Brabec 
(ČSSD) při hodnocení

Hejtman Plzeňského kraje Milan Chovanec (ČSSD) a ministr ze-
mědělství Petr Bendl (ODS) předávají Pohár hejtmana zástupci 
restaurantu Modrá hvězda z Dobřan
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Právě vyšel průvodce „150 výletů po Plzeň- 
ském kraji“. Proč tato publikace vlastně 
vznikla?
Cílem tohoto zcela nového, ojedinělého 
a obsáhlého turistického průvodce je do-
konale seznámit obyvatele Plzeňského 
kraje s místem, kde žijí a také samozřej-
mě přilákat k nám, na západ Čech, další 
návštěvníky. Zavede nás na známá, ale 
i zcela zapomenutá a nenavštěvovaná 
místa, představí přírodní krásy, historické 
památky, technické zajímavosti a upozor-
ní na ostatní pozoruhodnosti, které stojí 
za to navštívit. 
Co vše v průvodci najdeme?
V pevné obálce najdeme obsáhlou brožu-
ru,  s praktickými informacemi pro výletní-
ky. Nechybí úvodní slovo hejtmana Plzeň- 
ského kraje Milana Chovance, informace 
pro začínající rybáře, mapa atd. Každý ze 
sto padesáti výletů je vytištěn na samo-
statné kartě, což je velice praktické. Do 
terénu si s sebou lze tedy vzít do batohu 
jedinou kartu s vybraným výletem. Každá 
karta obsahuje název výletu, popsanou 
trasu v bodech, znázorněná hlavní místa 
na trase, vlastní text, popis celého výletu 

se všemi zajímavostmi, fo-
tografie, přehlednou mapku 
s vyznačenou trasou, iko-
ny turistických zajímavostí, 
dopravní dostupnost, délku 
trasy, její obtížnost, inter-
netové stránky měst, obcí  
a dalších organizací a ko-
nečně tipy na občerstvení.
Které zajímavé výlety pub-
likace obsahuje?
Co výlet, to jedno z unikát-
ních míst Plzeňského kraje. 
Nemůžu tedy nějakou lokalitu upřednost-
nit. Každopádně nás průvodce zavede do 
všech okresů a každý z nich má něčím 
navrch. Plzni – městu vévodí kulturou  
a životem pulzující Plzeň. Plzeň – sever 
okouzlí malebnou kopcovitou krajinou,  
Plzeň – jih nabídne mnohé neznámé 
historické památky, okres Tachov láká  
k delším toulkám Českým lesem, okresu 
Klatovy vévodí NP Šumava, v okresu Do-
mažlice narazíme na neklidnou chodskou 
historii a lidové památky, no a konečně  
v okresu Rokycany se můžeme ztratit 
před rušným světem v nekonečných a 

hlubokých smíšených a bu- 
kových lesích. 
Která místa v kraji by měl 
turista rozhodně navštívit?
Pro každého je tu něco.  
Mohutné hrady, honosné 
zámky, ztracené a pust-
noucí tvrze a hradiště. 
Štíhlé rozhledny čnící nad 
špičky stromů, rybníky, 
přehradní nádrže a potoky 
lákající k osvěžení. Roze-
klaná vysoká skaliska, roz-

lehlé lesy, hory, romantická údolí, výhle-
dy, technické památky, naučné stezky… 
“Výletní trasu si v průvodci 150 výletů po  
Plzeňském kraji najde jistě každý, stejně 
tak jako jsem si ji našel i já“, sdělil hejt-
man Plzeňského kraje Milan Chovanec.
Co bylo při realizaci průvodce nejtěžší?
Určitě naplánovat samotné trasy výletů 
tak, aby bylo možné spojit co největší 
počet zajímavostí v jednom výletu. Bylo 
také celkem obtížné zjistit aktuální vedení 
turistického značení, které se dost rych-
le mění a ani v aktuálních mapách není 
vždy uvedeno. 

150 výletů po Plzeňském kraji 
rozhovor s autorem Josefem Skuhrovcem

Plzeňský kraj v květnu zahájil projekt, který 
je určen všem obcím Plzeňského kraje na 
území okresu Domažlice a Tachov na obno- 
vu nebo výsadbu nových ovocných sadů, 
doprovodné zeleně místních a účelových 
komunikací nebo výsadbu veřejné zeleně  
v zastavěném území obcí. Cílem projektu je 
obnova krajových původních odrůd jabloní 
a hrušní. 

U zrodu myšlenky vzniku projektu 
stáli hejtman Milan Chovanec a ředitel 
CHKO Český les Tomáš Peckert, podle 
nichž by se ovocné stromy měli do kra-
jiny opět vracet. 

„Je to běh na dlouhou trať, pro-
tože se nemusí každý strom ujmout  
a pokud ano, je potřeba o něj pečovat. 
Budeme se snažit, aby se nám poda-
řilo dosáhnout cíle a to výsadby tisíce 
stromů každý rok. Celý projekt můžeme 
pak vyhodnotit zhruba za dva roky, kdy 
už uvidíme, jak se obcím stromy ujaly,“ 
řekl při slavnostním zahájení člen Rady 
Plzeňského kraje pro životní prostředí 
Petr Smutný.

Pro projekt Tisíc stromků byly vybrány 
následující odrůdy jabloní – Croncelské, 
Holovouské malinové, Strýmka, Sudetská 
reneta, Hájkova muškátová, Panenské, 
Řechtáč soudkovitý, Míšeňské, Smiřické 
vzácné a hrušní Napoleonova, Muškatel-
ka zimní, Hájenka, Děkanka, Magdalenka. 
Obce obou okresů si budou moci požadav-

ky na stromky podávat do 30. 6. 2012. Mi- 
nimální množství je 10 ks a maximální 
počet je 50 kusů stromků. V případě nevy- 
čerpání celkového počt u stromků lze pod-
pořit jednotlivé žadatele i větším počtem 
než 50 ks, přednostně budou podpořeny 
výsadby stromků ve volné krajině.

„V současné době není dodavatel sta-
rých odrůd jablek a hrušek. Byly by-
chom rádi, abychom tímto projektem 
podpořili české odrůdy tak, aby lidé jedli 
spíš je, než přivezené plody ze zahrani-
čí,“ říká pěstitel původních odrůd ovoc-
ných dřevin Pavel Šrámek, který pro 
projekt bude také stromky dodávat.

Vyhodnocení projektu – zveřejnění 
přihlášených obcí a objednaných počtů 
stromků bude realizováno v rámci za-
hájení Výstavy českých a bavorských 
zahrádkářů v Plzeňském kraji 14. září 
2012 v 10.00 hodin v Plzni v areálu So-
kolovny Bolevec. Výsadba se uskuteční 
na jaře 2013.

Odborným garantem projektu je 
sdružení IRIS a CHKO Český les..

Tisíc stromků pro Plzeňský kraj

Pěstitel Pavel Šrámek a radní Plzeňského kraje Petr Smutný 
(ČSSD) při zahájení projektu
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Setkání dětských světů v oblacích

Regionální operační program (ROP) Jiho- 
západ, který slouží k čerpání dotací  
z fondů EU, v současnosti alokuje své 
prostředky na desítky projektů v Plzeň-
ském kraji. Patří k nim například Relax 
centrum Štruncovy sady v Plzni a areál 
bývalého cisterciáckého kláštera Plasy. 
Relax centrum bude pro veřejnost otevře-
no v září a nová stezka poznání v klášte-
ře příští rok v létě.

Relax centrum
Štruncovy sady sousedí s historickým 

centrem Plzně a s areálem Plzeňského 
Prazdroje. Dnes slouží převážně pro vrcho- 
lový sport, ale postupně se mění k nepo-
znání a od podzimu budou sloužit všem 
zájemcům. Vzniká v nich smíšená stez-
ka pro cyklisty a in-line bruslaře, skate 
park a venkovní posilovna – tzv. fit stez-
ka. Vyrůstá horolezecká a boulderingová 
stěna. Vznikne i nové pěší propojení do 
Prazdroje, chybět nebudou venkovní ga-

lerie, stojany na výstavy a venkovní diva-
dlo. Investorem je město Plzeň.

„Z celkových investičních nákladů 115 
miliónů korun činí dotace ROP Jihozápad 
částku 70 miliónů,“ říká Ivo Grüner, před-
seda Regionální rady ROP Jihozápad.

Cesty klášterem – stezky poznání
Úpravy kláštera v Plasích se dotknou 

především historického nádvoří, které je 
urbanistickým jádrem celého památkové-
ho objektu. Stane se významným bodem 
turistických a cyklistických stezek. Vý-
znam nádvoří bude zvýrazněn i instalací 
inovované naučné stezky po architekto-
nických a historických skvostech památ-
kového komplexu a bude mít i vazbu na 
Centrum stavitelského dědictví, které se 
bude skládat ze studijního depozitáře  
a navazující expozice.

Z osmnáctimiliónových nákladů po-
kryje městu Plasy celých 12 miliónů do-
tace ROP Jihozápad. 

Desítky miliónů
z ROP Jihozápad

Granty 

V úterý 26. června proběhne na letišti  
v Líních druhý ročník Setkání dětských 
světů s Plzeňským krajem tentokrát v obla- 
cích. Letošní celodenní (10:00-18:00) se-
tkání zdravých a hendikepovaných dětí  
z dětských domovů, rehabilitačních ústa-
vů a léčeben, kterým provede Težkej Po-
kondr, chce opět dokázat, že hendikepy 
ve skutečnosti vlastně neexistují. I ten, 
kdo není stoprocentně zdravý, může dělat 
stejné věci jako ostatní – třeba si vyzkou-
šet adrenalinové sporty a volnočasové 
aktivity.

„Jeden se dobře učí, druhý rychle 
běhá. Stejně tak někomu příroda nadě-
lila víc zdraví než jinému. Ale v zásadě 
jsme všichni stejní se stejnými přáními 
a touhami. Proto jsem rád, že Plzeňský 
kraj připravil opět Setkání dětských svě-
tů, při kterém se rozdíly mezi zdravými 
a hendikepovanými stírají. Nadšené po-
zitivní ohlasy z loňského ročníku akce  
v Techmanii jsou toho pro mě jasným dů-
kazem, “ říká hejtman Milan Chovanec. 

Na líňském letišti na Vás čeká po celý 
den spousta zábavy, hudby, ale hlavně létá-
ní a pohled na svět z výšky. Aeroklub Plzeň 
Bory připravil pro všechny děti vyhlídko-
vé lety a tandemové seskoky padákem. 

Ten, kdo zůstává raději nohama na pev-
né zemi, může sledovat kousky leteckého 
akrobata nebo hromadný seskok para-
šutistů. S atraktivními ukázkami přijdou 
i členové letecké záchranky. Na své si 
přijdou také milovníci historie – k nebi se 
vznese letoun Boening 75 N1 Stearman, 
který byl vyroben v roce 1933 a používal 
se k základnímu leteckému výcviku nejen 
v armádě a námořnictvu Spojených států.

Doprovodný zábavný program pro-
fesionálních bavičů a hudebníků doplní 
také děti se svým pečlivě připraveným vy-
stoupením. Z cirkusových rehabilitačních 
ateliérů dorazí klauni a návštěvníci uvidí  
i práci s „handicap“ psy nebo se svezou 
na rehabilitačním koni.

Pro veřejnost bude zajištěna kyvadlová 
autobusová doprava navazující na spoj ze 
zastávky Lhota, konečná autobusu č. 26.

II. kolo Grantového programu  
Plzeňského kraje  
v oblasti kultury:

Předpokládaný termín  
pro přijímání žádostí  

1. – 29. 6. 2012

II. kolo Grantového programu 
Podpora rozvoje cykloturistiky  

a cyklistické dopravy  
v Plzeňském kraji v roce 2012:

Předpokládaný termín  
pro přijímání žádostí  

1. – 29. 6. 2012

U obou programů se do 2. kola  
mohou přihlásit noví žadatelé  

i neúspěšní žadatelé  
z kola prvního.

Podrobné informace naleznete na 
http://dotace.plzensky-kraj.cz

Plzeňského kraje
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Stavby roku: katakomby a vyhlídková věž

Gloria Muzealis
Muzeum a galerie z Plzeňského kraje získaly prestižní ocenění

Ředitelé Muzea a galerie severního  
Plzeňska v Mariánské Týnici a Západo-
české galerie v Plzni si ve čtvrtek 17. kvě- 
na převzali ceny v soutěži Gloria musa-
ealis 2011 za novou expozici a muzejní 
publikaci.  Jedná se o velký úspěch obou 
institucí, které zřizuje Plzeňský kraj. 

Slavnostní vyhlášení výsledků X. roč- 
níku Národní soutěže muzeí – Gloria 
musaealis 2011, kterou vyhlašuje Minis-
terstvo kultury České republiky a Asocia-
ce muzeí a galerií ČR proběhlo v budově 
Národního muzea v Praze. 

Muzeum a galerie severního Plzeň-
ska v Mariánské Týnici bylo nominováno 
v kategorii Muzejní výstava roku 2011 
za novou zážitkovou expozici přibližující 
historické reálie severního Plzeňska. Ve 
zmíněné kategorii bylo muzeu uděleno 
Zvláštní ocenění Ministerstva kultury ČR 
a Asociace muzeí a galerií ČR. 

Západočeská ga-
lerie v Plzni byla no-
minována v kategorii 
Muzejní publikace roku 
2011 za knihu Gabriel 
von Max (1840-1915). 
Jedná se o první mono-
grafickou publikaci vě-
novanou jednomu z nej- 
významnějších repre-
zentantů mnichovské 
malířské školy. Kniha 
byla doprovodnou pu-
blikací k stejnojmenné 
výstavě. Mezi 28 sou-
těžícími získala Zápa-
dočeská galerie v Plzni 
první místo.

„Toto prestižní ocenění mě těší vlast- 
ně dvojnásob. Za prvé jako editora, kte- 
rý společně s Alešem Filipem z Masary-

kovy univerzity v Brně 
publikaci připravil a vedl 
česko-německý tým 
autorů a za druhé jako 
ředitele Západočeské 
galerie v Plzni, která 
maxovskou monografii 
společně s nakladatel-
stvím Arbor vitae vyda-
la,“ říká ředitel Západo- 
české galerie v Plzni 
Roman Musil.

Soutěž je vyhlašo-
vána ve třech hlavních 
kategoriích – Muzejní 
výstava roku, Muzejní 
publikace roku a Muzej-

ní počin roku. V X. roč-
níku soutěžilo celkem 49 muzeí a galerií 
z celé České republiky se 75 soutěžními 
projekty. 

Soutěž stavba roku pro rok 2011 vyhlá-
sil Plzeňský kraj společně se statutárním 
městem Plzeň už podeváté celkem v pěti 
kategoriích. 24. května 2012 byli slav-
nostně vyhlášeni jejich vítězové. Širokou 
i odbornou veřejnost nejvíc zaujaly dvě  
z oceněných staveb.
Klatovské katakomby

Nominaci na titul Stavba roku 2011 
získal projekt za celkově nové kompo-
nované uspořádání krypty Jezuitského 
kostela. Předmětem projektu Klatovské 
katakomby bylo vybudování moderní  
a atraktivní expozice v památkově a sta-
vebně obnovených prostorách v klatov-
ském kostele Neposkvrněného početí 
Panny Marie a Svatého Ignáce.

Toto řešení dává novou dimenzi celé 
prohlídkové trase v rámci širšího turistic-
kého okruhu barokních Klatov – katakom-
by, kostel sv. Ignáce, spojovací krček (tzv. 
prampouch), jezuitská kolej. Velmi citlivě 
je pak provedeno samotné architektonic-
ké řešení včetně interiéru s unikátní ob-
novou původních technických systémů. 
Náklady dosáhly částky 23,5 mil. Kč.

„Byla revitalizována památka evrop-
ského významu při zachování piety a váž-
nosti místa,“ uvedl Ivo Grüner, náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje.
Vodárenská věž - rozhledna

Projekt zaujal vynikající kvalitně pro-
vedenou řemeslnou prací, kombinací 
materiálů a detailů. Podařilo se tak vy-

řešit původní špatný 
technický stav památ-
kově chráněného objek-
tu – vodárenské věže, 
která kdysi sloužila jako 
vodojem pivovaru v Heř-
manově Huti. Věž nebyla 
nikdy přístupná veřej-
nosti, jednalo se o tech-
nologickou stavbu bez 
turistického využití.

Nyní bude věž slou-
žit jako rozhledna na 
cyklotrase „Santiniho 

architektura nezevšední“ v blízkosti další 
cyklostezky Plzeň – Regensburg. K věži 
přibylo nové kovové přístupové schodiště 
na vyhlídkovou plošinu se 75 stupni. Vidět 
jsou hrad Radyně i Brdy. Pod samotnou 
rozhlednou nechybí odpočívadla, stojany 
na kola a informační tabule.

Náklady na rekonstrukci představova-
ly 3,5 milionu korun.

Ředitel Zpč. galerie Roman Musil
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Fotbalová Viktoria novou ikonou
Plzeňský kraj bývá obvykle spojován  
s Prazdrojem, Šumavou a Škodovkou. 
Teď k této trojici přibyla čtvrtá ikona – Fot-
balová Viktoria Plzeň.

Po loňském mistrovském titulu dosáhl 
její A tým sice „jen“ na bronz, ale i ten má 
lesk zlata, protože fotbalisté mají za se-
bou jednu z nejúspěšnějších sezon.

Cesta kvalifikací Ligy mistrů je neza-
pomenutelná. Především těžké a drama-
tické zápasy s mezinárodně ostřílenými 
týmy, Rosenborgem Trondheim a FC 
Kodaň, se vryly do paměti fanoušků, kte-
ří pak mohli na vlastní oči vidět nejlepší 
fotbalisty světa v čele s Messim. Zážitky 
z milánského San Sira a barcelonského 

Nou Campu jim jistě zůstanou na celý ži-
vot.

„Výkon fotbalistů Viktorky jsem samo-
zřejmě sledoval a fandil jsem jim. A chtěl 
bych jim poděkovat za to, že Plzeňský 
kraj tak dobře reprezentovali a zapsali 
ho do myslí sportovních fanoušků jako 
místo, kde se hraje kvalitní, nápaditý  
a v tom nejlepším smyslu nadšený fotbal,“ 
říká uznalým hlasem hejtman Plzeňského 
kraje Milan Chovanec.

Právě nasazení fotbalistů plzeňské 
Viktorie a jejich nadšení pro hru je jistě 
důvodem, proč se jich tolik ocitlo v repre-
zentačním mužstvu. Soutěž, kolik se jich 
tam kvalifikovalo, najdete na str. 18 toho-

to červnového čísla měsíčníku Plzeňský 
kraj.

Nebývá zvykem, aby hráče bezvý-
hradně chválil i jejich trenér, ale Pavel 
Vrba tentokrát chválou nešetří. Jeho slova: 
„Hráčům nemám co vytknout. Pro úspěch 
udělali maximum,“ komentář nepotřebují.

Podle mínění hráčů ale vyzráli i plzeňští 
fanouškové. Někteří skalní příznivci fotbalu 
nemívají občas tu nejlepší pověst, ale cho-
vání těch viktoriánských není třeba podro-
bovat kritice, alespoň za uplynulou sezonu 
ne. Navíc dokázali podržet své mužstvo i ve 
chvílích, kdy se mu tak úplně nedařilo.

Týmu Viktorie tedy ještě jednou poděkuj- 
me a těšme se na další fotbalovou sezonu.

Že je kapitán fotbalové Viktorie 
Plzeň skvělým fotbalistou, je vše- 
obecně známo. Že má smysl pro 
humor, se také ví. Ale že se rád 
pohybuje i mezi dětmi, to už tak 
veřejná informace není. A přitom 
absolvoval v Plzeňském kraji  
(a s jeho podporou) řadu besed 
s dětmi. Jaké si od nich odnesl 
dojmy?

Je mezi dětmi hodně fotbalo-
vých fandů? 

Podle mě mají děti obecně 
sport rády a především jim ne-
chybí takové to čisté nadšení. 
Tím, že jsme teď celkem vi-
dět a já osobně jsem také dost 
profláknutý, reagovaly až s pře-
kvapivým nadšením. Tolik po-
depsaných kartiček jako na dět-
ských akcích jsem snad nikdy 
nerozdal……

Sport děti určitě zajímal, ale 
byly lačné také po vašich infor-
macích o zdravé výživě, které 
jste jim servíroval?

Ono děti zajímá prakticky 
všechno, když se jim to naser-
víruje trošku zajímavě. Snažil 
jsem se dělat si srandu ze sebe, 
zavzpomínat na svoje příhody se 
školními svačinami a jídelnami 
a ukázalo se, že spousta těch-
to zkušeností potkává i dnešní 
děti školou povinné. V jídelnách 
už tedy zdaleka nenarážejí na 

takové skvosty, které byly ně-
kdy předkládány nám, ale třeba 
„uklízení“ svačin do kapsářů je 
očividně stále stejně oblíbené.

Někdy i vy bojujete s kilogra-
my. Přišla na to s dětmi řeč?

Spíše se snažím svoji po-
stavu použít při samotném po-
vídání jako zdroj vtípků a od- 
lehčení. Samozřejmě se ale 
snažím dětem předat základní 
poznatek, kterým se řídím celý 
život – zdravá výživa je důleži-
tá součást dnešního světa, ale 
ještě jí nadřazeným pravidlem 
pro zdravý vývoj dětí je dostatek 
pohybu a sportování.

Byl jste přísný učitel?
Bral jsem svoji „učitelskou“ 

roli spíše vesele. Nudné mento-
rování by děti nebavilo, já navíc 
od přírody příliš vážný a profe-
sorský typ nejsem.

A co vás s dětmi překvapilo?
Byla tam spousta veselých 

otázek, takže mě děti svojí bez-
prostředností často rozesmá-
ly. Ale někdy mě dost dorazily 
otázky na výši mého platu, to 
jsem při této debatě a této věko-
vé kategorii nečekal – moderní 
děti se holt vyznají (smích – 
pozn. red.). Nicméně mě debaty 
vážně moc bavily, rád se podob-
né akce zúčastním i v budoucnu 
znovu.

S dětmi je to legrace
říká Pavel Horváth



16 www.plzensky-kraj.cz

Řeč je o obci Žihobce, která 1. května 2012 
slavnostně otevřela nově opravené Muze-
um Lamberské stezky a Infocentrum Žihob-
ce. Vzniklo v prostorách původního barok-
ního zámku. Úspěšná záchrana památky 
je výsledkem spolupráce pěti šumavských 
obcí. Jejich občanské sdružení „Lamberská 
stezka“ pomohlo získat na opravu zámku 
dotaci z Evropské unie.

Dnes jsou Žihobce nenápadnou šu-
mavskou vesnicí. Kdysi ale bývaly vyhlá-
šeným sídlem šlechtického rodu Lamberků 

a místní se rozhodli, že obci vrátí zašlou 
slávu. „Nacházíme se v prostorech, které 
byly do konce minulého desetiletí prázd-
né. Předtím tady byla škola a do roku 1945 
zde sídlili Lamberkové,“ nastiňuje nedáv-
nou historii objektu garant expozice Luboš 
Smolík. 

Od května zde také funguje infocent-
rum a expozice věnovaná rodu Lamberků. 
„Těší mě, když vidím, že i tak poměrně 
malá šumavská obec dokáže obnovit svo-
je historické bohatství a přilákat návštěv-
níky  a rozvinout zde cestovní ruch“ uvedl 
Václav Koubík, krajský radní pro oblast kul-
tury, památkové péče a cestovního ruchu.
Samotný zámek je raně barokní obdél- 
ná jednopatrová budova s rozměrným ná-
pisem na kamenné desce z roku 1688, kdy 
byl přestavěn. Další dominantou obce je no- 
vorománský kostel Proměnění Páně, vysta-
věný v letech 1872 – 1876 na místě zanik-
lého gotického kostelíka. Kostel byl v roce 
2010 kompletně rekonstruován a zpřístup-
něn. Ještě více aktuálních informací nalez-
nete na www.zihobce.eu.

Plzeňský kraj podporuje 
své Evropské hlavní město kultury 2015 - Plzeň

Všechno musí jít po pořádku, a tak Plzeň- 
ský kraj už v počátcích podepsal dva doku-
menty týkající se projektu Plzeň – Evrop-
-ské hlavní město kultury 2015 (EHMK). 
Prohlášení o spolupráci bylo podepsáno 
se statutárním městem Plzeň 10. 9. 2008. 
Deklarace o spolupráci a vzájemné podpo-
ře projektu se statutárním městem Plzeň, 
městem Řezno a zemskými vládami Hor-
ního Falcka a Dolního Bavorska a krajem 
Horního Falcka byla podepsána 6. 10. 2009. 

Krajský grantový program pro oblast 
kultury vyhlásil za jeden z tematických 
okruhů také okruh Plzeň – Evropské hlav-
ní město kultury. Byly z něho podpořeny  
i dva projekty EHMK 2015 – Autobus bláz-
nů 2012 (2,24 mil. Kč) a Síť 2015 Synapsis 
(0,5 mil. Kč) V červnu 2012 bude vyhláše-
no 2. kolo tohoto grantového programu, 
přičemž přihlásit se mohou jak noví žada-
telé, tak i neúspěšní z 1. kola. 

Plzeňský kraj také tradičně dotuje 
subjekty, které jsou zapojeny do projektu 
Plzeň – EHMK. Jedná se např. o Meziná-
rodní folklorní festival CIOFF, Plzeňskou 
filharmonii, Divadlo Alfa, Divadlo J. K. Tyla, 

Mezinárodní festival Divadlo, Bienále kres-
by Plzeň, Festival českých filmů Finále, 
Smetanovské dny, Skupovu Plzeň aj. 
Co už kraj například podpořil
• Expedice na niti – father friendly program  
(nositel Západočeské muzeum v Plzni - Mu- 
zeum loutek). Projekt je určen mužům  
(otcům, dědečkům, strýcům...) s dětmi. 
• Muzeum církevního umění plzeňské 
diecéze – muzeum, které bude provozo- 
váno Západočeským muzeem v objek-
tu bývalého františkánského kláštera  
v Plzni. 
• 10 hvězd – cílem projektu je vytvořit cen-
trálně koordinovanou a metodicky řízenou 
síť deseti oblastních kulturně vzdělávacích 
center židovské kultury. 
• Výstava Západočeské galerie v Plzni 
„Začátek století“. 
• Pohledy do minulosti Plzeňského kraje. 
Vybudování stálých expozic historie a uži-
tého umění za pomoci dotačního progra-
mu ROP NUTS II Jihozápad. 

• Příroda pro budoucnost – nová expozice 
Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokyca-
nech – projekt byl podpořen z ROP NUTS 
II Jihozápad. 
Co se ještě chystá
• Baroko v Západních Čechách. Společný 
projekt Západočeské galerie v Plzni a dal-
ších příspěvkových organizací kraje.
• Zářící metropole umění – Umění secese 
v Mnichově (nositel Západočeská galerie 
v Plzni) – výstava bude uspořádána ve 
spolupráci s řadou německých institucí, 
zejména v Regensburgu, Mnichově a Ná-
rodní galerií v Praze. 
• Česká kultura pod tlakem dvou totalit 
(1938-1953) (nositel Západočeská galerie 
v Plzni)
• Voda a imaginace (nositel Západočeská 
galerie v Plzni) – cílem výstavního projektu 
je ukázat na dva spolu vzájemně souvise-
jící aspekty vody.
• Rekonstrukce Loosových interiérů v bu-
dově čp. 721 v Plzni s budoucím využitím 
pro Badatelské centrum pro výzkum archi-
tektury 19. a 20. století při Západočeské 
galerii v Plzni.

Nádherná krajina, milí lidé 
a historické zajímavosti 

V dubnu byla hejtmanem Plzeňského 
kraje Milanem Chovancem pokřtěna 
zajímavá publikace Vesnice Plzeňského 
kraje. Jde o první díl širšího vydavatel-
ského záměru, který se tentokrát týká 
okresů Plzeň-sever a Plzeň-město.

„O knihu Vesnice Plzeňského kraje 
je nebývalý zájem, který nás velmi mile 
překvapil“, sděluje Ivo Grüner, náměstek 
hejtmana pro regionální rozvoj.

Aby se tato kniha dostala mezi širo-
kou veřejnost, bude omezené množství 
výtisků k dispozici od 1. června v Muzeu 
a galerii Severního Plzeňska v Marián-
ské Týnici. 

S dalším dílem, který bude příště 
mapovat okresy Rokycany a Plzeň-jih, 
počítáme na podzim letošního roku, sdě-
luje Ing. arch. Miloslav Michalec, vedoucí 
odboru regionálního rozvoje.

Okruh čtenářů, kteří se zajímají o re-
gionální historii a okolí svého bydliště se 
neustále rozrůstá. 

Takže čtenáři milující venkov se mají 
opět na co těšit.

Vesnice 
Plzeňského kraje
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Poslanecká sněmovna parlamentu Čes-
ké republiky podpořila 5. června vládní 
novelu zákona o rozpočtovém určení 
daní. Větší města má připravit o celkem 
1,1 miliardy korun, konkrétně Plzeň pak 
o 90 miliónů Kč. O tyto peníze si má na-
opak podle médií  polepšit většina men-
ších sídel. Zákon by měl platit od příštího 
roku, nyní se jím bude zabývat sněmovní 
rozpočtový výbor.

Jenže řada obcí není s návrhem spo-
kojena. Návrh kritizují především sta-
rostové obcí s malým počtem obyvatel  
a velkou rozlohou. Právě jim totiž hrozí, 
že od příštího roku přijdou o větší část 
svých dosavadních příjmů. Celkem by 
si mělo pohoršit 378 malých obcí, které 
přijdou až o 80 % svých dosavadních da-
ňových příjmů. Potvrzuje to i názor Karla 
Ferschmanna (ODS), starosty Němčovic 
na Rokycansku:

„Nejdříve demonstrovali starostové, 
aby bylo menším obcím a městům přidá-
no. Teď se budou modlit, aby jim nechali 
alespoň tolik, kolik měli předtím. Nejdří-
ve vláda a po ní i Poslanecká sněmovna 

schválila v prvním čtení „kompromisní“ 
návrh o novém rozpočtovém určení daní. 
Výsledek lze popsat jednoduše – čtyřem 
největším městům se vezme podstat-
ně méně, než kolik navrhoval Kalousek, 
ostatním se přidá a těm nejmenším  
a nejchudším obcím se ubere. A to u ně-
kterých až o 30-80% z ročního rozpočtu. 
Důvodem je stanovení nepřekročitelného 
limitu 3 ha na jednoho trvale žijícího ob-
čana. Jako bychom se nemuseli o ostatní 
území starat.

Došlo se k tomu na základě návrhu 
ODS, který navrhoval zrušení koefici-
entu za rozlohu obce. Takto postiženo 
bude v republice necelých 400 obcí. 
Ušetřená částka ve státním rozpočtu 
může být 400-600 mil. Kč, to je tolik, ko-
lik potřeboval ministr Vondra k ozvučení 
dvoudenní akce EU. Zřejmě malé obce 
nemusí existovat, to tady už před rokem 
požadoval také Vondra. Lidé žijící v malé 
obci budou občané druhé kategorie, 
kterým nemusí svítit veřejné osvětlení 
či nebudou mít na kofinancování dota-
cí např. na stavbu kanalizace. Údajně 

se peníze vezmou zrušením části ná-
rodních dotací, takže už si nebudeme 
moci vylepšit obecní rozpočet ani tou-
to cestou. Slučování obcí už tady bylo  
– v osmdesátých letech byla naše obec 
jednou ze sedmnácti obcí sloučených 
pod MěNV Radnice. V té době se u nás 
nic nevybudovalo, národní výbor tak ako-
rát zaplatil elektriku za veřejné osvětlení. 
Nechceme se slučovat za žádnou cenu, 
přestože se nás snaží stát zlikvidovat jak 
ekonomicky, tak administrativně. Nárůst 
papírové a elektronické agendy je ohrom-
ný. Neuvolnění starostové  nestíhají, pro-
tože musí chodit do práce a za neplnění 
úkolů hrozí úředníci milionovými pokuta-
mi. Budeme se bránit všemi dostupnými 
prostředky – připravujeme protestní jízdu 
psacích stolů po našich dálnicích. Blbost, 
že. Nebo vás napadá něco lepšího?“

Náměstek hejtmana pro regionální 
rozvoj Ivo Grüner (ČSSD) k tomu dodá-
vá: „Rada PK podporuje dle našeho ná-
zoru oprávněné požadavky malých obcí 
a bude se snažit je prosadit do jednání 
Parlamentu ČR.“ 

Rozpočtové určení daní
prošlo prvním čtením ve sněmovně

Memoriál MUDr. Jaroslava Fichtla
se uskuteční 5. července na Boleveckém rybníku

Dálkové plavání často slouží k překo-
návání výzev, jakými jsou například La-
manšský průliv, Velká Jezera v Severní 
Americe, jezero Bajkal nebo norské fjor-
dy. Už v roce 1810 přeplaval anglický 
básník lord Byron Dardanelskou úžinu  
(v nejužším místě 1,2 km), aby si prý ově-
řil pravdivost starořecké báje o Leandro-
vi. Ten měl vždy v noci plavat z maloasij-
ského břehu tehdejšího Hellespontu na 
evropský za Afroditinou kněžkou Héró, 
kterou miloval. Neskončil ovšem dobře. 
Orientoval se obvykle podle světla lampy, 
ta ale jednu noc zhasla, on ztratil orien- 
taci a utopil se.

S II. ročníkem Memoriálu MUDr. Ja-
roslava Fichtla je to trochu prozaičtější. 
Tento lékař se dlouhodobě věnoval vý-
chově mladých sportovců. Zasadil se 
významně o to, aby plzeňské dálkové 
plavání mělo jméno v ČR i ve světě.

Druhý ročník memoriálu bude zároveň 
Mistrovstvím ČR dálkového plavání na 
10 km všech kategorií. Pro dospělé bude 
nominací na Mistrovství Evropy, pro junio- 

ry i na Mistrovství světa. Pro veřejnost je 
důležité, že se mohou přihlásit i amatéři 
do závodu na 0,5 km.

Stejně jako předcházející první roč-
ník bude i ten letošní uspořádán pod zá-
štitou hejtmana Plzeňského kraje Milana 
Chovance.

Start:
  9,45 –   3 km a 5 km všech kategorií
12,00 – 10 km   dorost, dospělí,  
                         masters - muži
12,05 – 10 km   dorost, dospělí,  
                         masters – ženy
15,30 – 0,5 km  veřejnost
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1) Čím jste chtěl být jako malý kluk?
Námořníkem. Viděl jsem už v dětství moře 
v Jugoslávii a vzdálený příbuzný Jakub Frey 
z Postřekova byl námořním kapitánem. Tam 
někde se to vzalo.
2) Máte ve svém životě nějaký velký osobní 
vzor?
Svého otce, venkovského lékaře. Pacienti 
u něj měli vždycky přednost před ostatním.
3) Životní motto?
Heslo Jana Lucemburského „Já sloužím.“
4) Čemu jste se v poslední době nejvíce 
zasmál?
Ono toho moc k smíchu není. Ale trochu 
přece jen u komedie „Líbáš jako bůh“.
5) Co Vás naposledy rozplakalo?
Když mi před dvěma lety zemřela fenka 
müsterlandského ohaře. Bylo jí patnáct let.
6) Máte nějaký nesplněný sen?
Opravit Ždánovský zámeček
7) Nejhezčí dárek, který jste v životě dostal?
Stavebnici Merkur. Už je to opravdu dávno…
8) Vaše nejoblíbenější místo v kraji?

Pařezovský kopec. Je z něj nádherný po-
hled na Chodsko – Od Čerchova až po Ly-
sou horu v Českém lese.

„Bleskový dotazník“
1) Oblíbený spisovatel?
Erich Maria Remarque
2) Oblíbená kniha?
Rolf Zálesák od E.T. Setona
3) Oblíbený sport?
Turistika
4) Sport provozovaný aktivně?
Turistika
5) Oblíbený film
Kdyby všichni chlapi světa režiséra  
Christiana – Jaque
6) Oblíbený styl hudby a interpret nebo  
skladatel?
Hudba spíše vážná v podání Pavla  
Šporcla, Josefa Suka, Václava  
Hudečka nebo Gabriely Demeterové
7) Pivo nebo víno?
Víno

Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc červen zní:

Kolik fotbalistů plzeňské Vikto-
rie je zařazeno v reprezentačním 
kádru na fotbalové ME v Polsku  
a na Ukrajině?

Správné odpovědi zasílejte na adresu 
redakce@plzensky-kraj.cz (do předmě- 
tu zprávy vepište heslo: Fotbal) nejpoz-
ději do 29. 6. 2012. Výherci získají re-
pliku fotbalového dresu, klubovou šálu 
a pivní půllitr FC Viktoria. 
Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz

Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: Konal se 3. ročník festiva-
lu Regionální potravina

Výherci z minulého čísla:
Hana Kůstová, Ján Turba 
a Lea Šternerová

Představujeme členy Rady Plzeňského kraje
Ing. Petr Smutný (ČSSD), člen Rady Plzeňského kraje pro oblast životního prostředí a zemědělství
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Slovo opozice

Západočeská univerzita se svými osmi fa-
kultami, dvěma ústavy a několika dalšími 
centry představuje významnou základnu 
pro vysokoškolské vzdělávání. Studenty 
velmi preferované humanitní vzdělání nabí-
zí například fakulta filozofická a pedagogic-
ká, a čistě technické jistě nejsou ani fakulta 
ekonomická a nejmladší fakulta zdravotnic-
kých studií. Zcela jistě jsou páteří univerzity 
obory technické, jejichž doménou je lokalita 
Bory, nazývaná též Borský trojúhelník. Zde 
sídlí fakulty strojní, elektrotechnická a fakul-
ta aplikovaných věd.

Tisíce studentů a zaměstnanců univerzi-
ty představují pro město velmi důležitý zdroj 
příjmů. Nezanedbatelný přínos ve formě zis-
ků z ubytovacích, stravovacích a dopravních 
služeb představuje pro Plzeň zcela jistě vel-
mi zajímavý tok financí. Dále je zde nezada-
telný přínos ve formě významného pohybu 
mladých lidí se svými potřebami v oborech 
komerčnějších, kde třeba i kultura, obchod 
s oděvy, literaturou a dalším zbožím je zcela 
jistě další pro město významnou položkou 
a pro jeho plánování do budoucna. Město 
žije díky univerzitě a bez ní by Plzeň byla 

mrtvou zónou bez života, 
následovala by osud okrajo-
vých regionálních měst bez 
významnějšího rozvojového 
potenciálu. Otázkou je, zdali 
si představitelé města tento 
fakt zcela uvědomují. Podle 
mnohých akcí a zejména po 
mnoha činech si tím nejsem 
zcela jistý. Na jedné stra-
ně proklamovaná podpora 
vzdělanosti a na straně dru-
hé liknavý přístup k řešení 
problémů v oblasti organizační struktury 
například právnické fakulty, kdy nikdo neza-
ujal jednoznačný postoj k jejím problémům  
- a to zamrzí.

Jako mnohem zajímavější a palčivější 
nejenom pro studenty, ale pro rozvoj Plzně, 
jako regionu pro život, bych zcela jednoznač-
ně viděl problematiku dostavby tramvajové 
trati do oblasti univerzity, do oblasti obchod-
ní a podnikatelské. V praxi by těchto několik 
set metrů kolejí zcela zásadním způsobem 
ovlivnilo chod celého města. Desítky tisíc 
lidí se denně přemísťují mezi největším síd-

lištěm Plzně a zároveň mezi 
zónou, kde pracují, kde na- 
kupují nebo kde studují. Na 
konci pohodlné, rychlé, eko-
logické a bezpečné tram-
vajové trasy číslo 4 je čeká 
těch pár set metrů ponižují-
cího mačkání, čekání, pře-
stupování, mrznutí a přede-
vším bezprecedentní ztráty 
času. Město Plzeň ovšem 
raději buduje jiné stavby prý 
většího významu, utápí se 

zde miliony a oblast univerzity trpí. 
Je to škoda, pár set metrů kolejí a Plzeň 

 by se stala téměř dokonalou. Včetně její 
univerzity, která chystá další rozvoj. V blízké 
budoucnosti se projektují nová výzkumná 
centra, nová centra excelence a univer-
zita doufá, že se tímto dostane na výsluní 
mezi ostatními vědecko výzkumnými cen-
try vzdělanosti. Ovšem co řeknou špičkoví 
vědci, až se budou ráno tlačit v přeplněném 
autobusu...

Václav Štekl
Zastupitel za KSČM

Je pozdní jaro, začátek června a mílovými 
kroky se blíží léto. Projíždíme-li českou kraji-
nou, pozorujeme ještě zelená pole, která ča-
sem zežloutnou, aby se dala sklidit. Ano, na-
stane doba žní, doba, kdy zemědělci začnou 
sklízet úrodu aby zajistili výživu nás všech. 

Kromě zelených polí vidíme často již  
z velké dálky cosi, co je černé a odráží svět-
lo. Dalo by se tušit, že byl založen nový ryb-
ník, ale při bližším pohledu je vidět, že je to 
něco jiného. 

Jsou to fotovoltaické panely, které při slu- 
nečním svitu produkují elektrickou energii. 

Každý z nás potřebuje elektrickou 
energii, čím dál, tím více. Dnes nevyjdeme  
s jednou žárovkou pro rodinu jako ještě 
před osmdesáti lety, dnes máme mnoho 
spotřebičů, které jsou celý den v provozu. 
Ulehčují nám práci, přinášejí nám zábavu. 
Život bez elektrické energie si dnes již ne-
dovedeme představit. Pro život je ale mno-
hem důležitější  zdravá potrava. Bez elek-
trické energie přežilo lidstvo celá tisíciletí, 
při jedné neúrodě umírali lidé hladem. Dnes 
to naštěstí ještě nehrozí, každý vyspělý stát 
má zásoby základních surovin které každý 
rok doplňuje. Potraviny se též dají dovézt 
z jiných zemí. Je to normální? Každá ze- 

mě by měla být soběstačná, 
jak tomu bylo vždy. 

Fotovoltaické panely za-
bírají mnoho hektarů, často 
jsou postaveny na nejlepších 
polích, kde se ještě před ně-
kolika lety pěstovalo obilí. 

Nejsem proti moderním 
zdrojům energie. Vím ale, že 
tyto panely ke svému účelu 
nepotřebují úrodnou půdu, 
potřebují jenom plochu  
a dostatek slunečního svitu. 
K jejich instalaci  se nejlépe hodí střechy 
budov,  střechy skladových hal, které též 
v posledních letech zabraly mnoho úrod-
né půdy, vybetonované plochy bývalých, 
dnes opuštěných továren neb komplexů 
bývalých zemědělských družstev a státních 
statků, které dnes nikdo nevyužívá. 

V současné době máme ještě v Evropě  
dostatek potravin. Počet lidí na světě stále 
roste ale země se nedá nijak zvětšit, není 
nafukovací. Je možné, že za několik de-
setiletí, to je ještě v životě našich dětí neb 
vnoučat, bude i v Evropě potravy nedosta-
tek. Bude málo ploch,na kterých by se dalo 
něco pěstovat.  Stále zacházíme s půdou, 

jako by ji bylo nekonečné 
množství, zacházíme s ní  
jako se spotřebním zbožím.  

Solární panely se sice 
nechají odstranit. Jejich od-
stranění a odborná likvida-
ce a opětné zúrodnění polí 
dlouhá léta ležících ladem 
nebude zadarmo, bude stát 
mnoho milionů neb miliard. 

Zacházejme proto s rod- 
nou půdou, s naší Zemí na 
které žijeme citlivě, dle nej-

lepšího vědomí a svědomí, chovejme se 
k ní jako se k ní chovaly minulé generace. 
Starejme se o ni jako o vlastní zahrádku  
a nedopusťme, aby jednou v budoucnu nás 
naši potomci prokleli za to, že jsme jim za-
nechali Zemi zdevastovanou,  kontaminova-
nou a plnou odpadků. To vše  kvůli naší mo-
mentální  pohodlnosti a obav o zachování  
životní úrovně. Dělejme vše pro to, abychom 
i v budoucnu mohli zpívat v národní hymně 
„zemský ráj to napohled“.  

Každá necitlivost se dříve neb později 
projeví jako velmi těžce řešitelný problém.

Jaroslav Lobkowicz
Zastupitel za SNK ED

Je univerzita pro město důležitá?

Česká krajina
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SETKÁNÍ DĚTSKÝCH 

SVĚTŮ V OBLACÍCH

26. 6. 2012

1 0 : 0 0  - 1 8 : 0 0  h o d i n

Seskoky parašutistů, RC modely

Ukázky letadel, Vyhlídkové lety 

Program pro děti

U v i d í t e : 

leti ště Líně

Moderuje:

Těžkej Pokondr
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